Mais ce qu'il y a de considerable encore dans cette concession, c'est la Commission perpetuelle du Droit d'exécution que l'Empereur Sigismond y a donnée aux Serenissimes Ducs de Bronsvic-Lunebourg, et cela dans leur Pays, et dans le voisinage. Ce qui leur

donne Droit de faire des informations et des poursuites entant que Commissaires de l'Empereur, de se saisir de cette marchandise de contrebande, de la consigner, d'exiger l'amen-  
de susdite, et de punir d'ailleurs les contrevenans, le tout de la part de l'Empereur et de  
l'Empire. Ce qui est un Droit tres beau et tres important, et qu'on peut maintenant faire  
valoir avec beaucoup de raison. 5

Je croy même qu'il ne seroit pas mal à propos, ni sans apparence d'obtenir de l'Em-  
pereur une extensien de cette Commission executoriale sur d'autres marchandises defen-  
dues, et sur toute sorte de Commerce de ces quartiers qui se menage au prejudice du Pais  
de Bronsvic-Lunebourg, et de l'Empire même, et qui n'est pas moins contraire au bien 10  
public que ce debit du sel étranger. Cette Commission seroit tres importante pour le bien  
de l'Empire et pour celui de ces pais en particulier, afin de prevenir une infinité d'abus et  
de desordres, que des Marchands interessés, qui ne songent qu'à leur profit, commettent  
tous les jours, contre les Constitutions de l'Empire, contre la raison manifeste et contre le  
bonheur de la Patrie, que ces gens ne ruinent pas moins en minant ou sappant insensi-  
blement les fondemens de nôtre subsistance par leur collusion avec les étrangers que des 15  
ennemis declarés pourroient faire par la force des armes.

## C200. OHNE TITEL

[Nach Mai 1688.]

**Überlieferung:**

L Aufzeichnung: LH II 8,5 Bl. 11–12.

## 5 [STÜCKEINLEITUNG]

*Templum Pacis et paciscentium; leges imperii fundamentales et imprimis instrumenta pacis Westphalicae et Noviomagicae et Armistitii Ratisbonensis cum Asteriscis seu Auctariis Clarissimorum juris publici et privati, politicae prudentiae et Historices scriptorum; junctim proponens et exhibens juxta seriem articulorum et legum [. . .] Francofurti*  
 10 *apud Joh[annem] Phil[ippum] Andreae 1688. 8°. Paginae 841.*

Autor huius tractatus est idem Jacobus Otto, qui scripsit *Cynosuram Augusti et Augustae* nam p. 650. ait *de Argentorato egimus supra et in 3tia parte Cynosurae A[ugusti] et A[ugustae]*. Et pag. 306. ait *monstrosas Hippoliti a Lapide structuratas [. . .] in Imperialem Majestatem se diluisse in cynosura A[ugusti] et A[ugustae]*. P. 351. tulit *tr[actatum] suum*  
 15 *von Ehrhafften.*